CONTRA ACVTAS
febres.

ET quia expedit in ingressione uni-
uersa medicinæ tam verba quam o-
pera prædicare prudenter & quia aqua
ardens

ardens ascendit ad caput & libenter inebriat. Cum igitur febris acuta specialiter vigeat in capitinis regione excluditur à magisterio cura febris acutæ. Est ergo necesse habere nostram quintam essentiam summe restificatam & cum quinta essentia solidis & perlarum & ex alia parte quintæ essentiarum sanguinis humani summe rectificatam, hac utere in nomine domini nostri Iesu Christi mittendo sextam partem quintæ essentiae nostræ supradictæ quintæ essentiarum appone

Aquarum Rosarum,

Violarum,

Borraginis,

Lactuce,

& habebis perfectionem cælestem & medicinam in vera cura eius. Et cum febris acuta generatur communiter ex violentissimo calore adusto & sanguine adusto & colera nigra adusta, aliquando ex uno, aliquando ex duobus, aliquando similiter ex tribus. Et secundum hoc est quod febris acuta est in gradu positivo, comparatio & superlativo & sapientissimis ita repertum est, quod febris ex nimia abundantia coleræ rubet & putrefactione eius oriri à sapientibus probata est & si eam subito curare volueris omnibus pondera tantum quintam essentiam

sentiam sanguinis humani, quia à tota proprietate & specie adustionis repugnat cum parte sexta quintæ essentiæ nostræ patienti dabis, & curabitur cito opere Dei. cum autem videbis patientem conualeſce-
re, partim modicum pone in quinta essen-
tia sanguinis humani, quintam partem de
quinta essentiæ nostræ, & postea in ampliori
conualeſcentia quartam partem, deinde
tertiam, postea diminuēdo; deinde minus
de quinta essentiæ sanguinis donec totali-
ter vtatur nostræ quintæ essentiæ superius
explicata. Et quia febris acuta habet com-
muniter annexam alterationem sensus &
aperitionem rerum fantasticarum ibi per-
pendentes qui humores adusti sunt qui fe-
brem causant, nam si patiens dicat se vide-
re res nigras tunc colera nigra est adusta. Si
res rubeas & effusionem sanguinis, tunc
sanguis sine dubio est adustus. Et si aliquā-
do loquitur de tribus his, omnes hi tres
peccant.

AD CURANDVM FRE-

nesim & stultitiam, & eiusfuro-
rem vel saltam ad miti-
gandum.

De vnguenti Populeonis. z.3.

Aceti albi. z.5.

Rute domesticæ conitram. aj. i.

D 5

misce

R A Y M V N D I L V L L I I
misce cum prædictis, & line circa tempora patientem & appone ad nares, soluit ex aquis philosophorum addito modico camphoræ & spongia immersa applice naribus & hoc medicamine curant sine dubio cito frenesim & aparitiones fantasticas & luntiones sensuum & notitiam reddet & facit quiescere, serua hoc & perseuera, & iuabit.

R E M E D I V M C O N T R A
febres & terminum enuriceorum, & cura eorum simul.

Vra verissima est, ut misceas nostram quintam essentiam supradictam mediatam cum quinta essentia sanguinis humani, & cum quinta essentia auri & perlarum, & cum quinta essentia rerum purgantium humores peccantes, & hac dosi cito & miraculose vniuersi enutricei sine dubio curabuntur.

R E M E D I V M C O N T R A
febres Pestilentiales.

Sciendum est quod homines multipliciter possunt mori. Vno modo inter mino nobis constituto à Deo morte naturali quam non possumus aliquo ingenio præterire. Alio modo morte violento, &

SECRETORVM LIB. II.

& istis duobus modis medicina est frustra.
Alio modo occasualiter circa terminum à
Deo nobis constitutum, vt ex nimia reple-
tione, aut abstinentia vel desperatione vel
negligentia vitandi mortis periculum se
occidunt. Si ergo de peste, dico per regulā
generalem quod siue emittet pestem ex in-
fluxu saturni sicut lepra, reuma, pthysis, cō-
sumptio corporis, passio oculorum, & om-
nia quæ etiam pestilentialem furorem &
malitiam in homine cōtingunt, siue ex in-
fluentia martis, vt est febris pestilentialis
cum sputo sanguinis, apostema sub diag-
mate cor suffocandum pustulæ sub ascellis
seu in inguine quæ sunt sicut antacres siue
carbunculus, siue ignis facer & similia. Si-
ue ex influentia mercurij, vt maleficia vt
sunt bubones in supercilijs sub ascellis in
barba, in pectore. Siue à luna maleficiata, vt
sunt epilepsia, somnia horribilia quæ faci-
unt homines indispositos. Siue aliæ pestes
quæ per influentiam missi sunt à Deo, quæ
perfectæ curantur & vitantur cum nostræ
quinta essentia & vniuersatalia pericula vi-
tantur, & si quid vtendi de his aduenerit,
nihil sibi nocebit Deo dante. In febre ergo
pestilentiali & omnib[us] arboribus, nigre-
dinibus, vt vñtris cum quinta essentia, me-
diatate quintæ essentiæ sanguinis humani,

Buglossa

60 RAYMVNDI LVLLII

Buglossa,
Acerosa, & modicum
Aloës Epatici,
Terepigia,
& in quinta essentia,
Radices Lily,
Auri,
Perlarum,
Capillis veneris,
Hysopi,

hæc omnia in talibus febris & apostematibus cōtradicunt. Expedit enim vt cū prædictis quinta essentia sint laxatiua, & tam qualibet die recipiatur semel in die naturali, ter in septimana vt hominem ducat in materiam liquidam, & omni die accipe ouum plenum aquæ ardentis, & quater vel sex vicibus in die nucem gallicam, & corruptio aëris sine dubio non nocebit. Et vtatur his quæ physici in suis libris habent, quæ misceri debet cum quinta essentia vel aquæ ardentis, sed parce & moderante ponatur. Et ter in die cum

Thure,
Mirra,
Resina,
Ligno aloës,
Terebintina,
Rath,

SECRETORVM LIB. II.

61

& cum Sterace

Calamita,

& similibus fumigentur. Et hæc est cura
perfecta pestium iam dictarum.

REMEDIVM CONTRA

Spasnum, qui generat Fe-
bres, &c.

SApientissimi physici affirmarūt sanum
esse nasci febres in spasmo & dixerunt
experti, quod si de succo flammulæ fri-
ces omnes arterias, continuo febricitabit
patiens, & sic temperatur malitia spasmi, &
quia spasmus communiter secundum sapi-
entes venit ex debilitate neuorum, si-
cut patet in elleboro & alijs fortissimis
medicinis sumptis, nihil efficacius
sedat spasnum quam nobis
lissima quinta essentia vel
aqua ardens in defe-
ctu eius.

LL

LIBER TERTIVS
MAGISTRI RAYMVN.
DI LVLLII, QVI IN TITV.
LATVR ARS OPE-
RATIVA.

Vmme necessarium est, quod antequā
S propines aliquā medicinarum sequen-
tium, oportet te pura mente & deuote
flexis genibus oculis in cælum eleuatis ter-
orationem sequentem dicere ad honorem
sancte & indiuiduæ trinitatis ad hoc vt
medicina tua meliorem effectum inducat
& tutiori modo infirmum à languore de-
fendet, & ad debitam sanitatem patientem
virtuose deducat.

ORATIO MEDICORVM.

Omine Iesu Christe qui es vera
 salus omnium, domine tu es ille
qui omnia in bonitate & sapien-
tia tua creasti bona valde, vnde
domine sine te nihil scio boni esse in secu-
lo, quare maiestatem tuam suppliciter ad-
oro, quia scio & credo firmiter nil bonum
esse absq; tua bonitate, nec magnum absq;
tua magnitudine, nec durans absq; tua dura-
tione, nec potens sine tua potestate, nec
sapiens sine tua sapientia, nec diligens sine
tuo amore, nec virtuosum sine tua virtute,
nee

SECRETORVM LIB. III. 65

nec verū sine tua veritate, nec gloriōsum
sine tua gloria nec iustum sine tua iustitia,
scio etiam quod tu mirabiliter hominem
creasti & mirabiliter hominem formasti,
qui dedisti medicinam ad recuperandum
sanitatem humanorum corporum, da be-
neditiōnem tuam isti medicinæ, vt om-
nes virtutes quas à principio posuisti in ea,
ad finem optatū perducat, vt in corpore in-
quo intreicerit sanitatem mētis & corporis
mereātur. Per eundē dominū Iesū Christū.

Hæc sunt verba quæ retulit quidam se-
n̄ex & illa inuenta fuerunt in libro philo-
sophorum quæ fuerunt extracta de libris
secretorum Hermetis, & sunt verba Aquæ
vitæ. Cum opus tanquam optimo omne
constat esse indiuiduum relegantem, ideo
ipse Deus voluit creaturam quæ est homo
à Deo creata ab anima rationali insignauit,
& omnia sub pedibus eius esse constituit,
iuxta vaticinium prophetæ: Omnia subie-
cisti sub pedibus eius, &c. de quo theolo-
gus, homo est creaturarum créatura dig-
nissima. Et aristoteles in libro de animali-
bus, homo est indignissimus animali-
um, & in libro decælo & mundo. Totum
posse cæli & terræ est in hominem, & licet
homo his sit insignitus virtutibus cum te-
men sit ex contrarijs compositus elemen-

64 RAYMVNDI LVLLII
tis ad inuicem agétibus & patientibus ideo
est corruptibilis & multis incommodis &
infirmitatibus compellitur subiacere, vnde
de non est mirandum de hoc quod est in
anima & in omnibus possibilis, quia ex ma-
teria terrena compositus est, ideo habet co-
traria cum sit medius inter omnia contra-
ria & quia omne medium ad alterum ex-
tremum comparatum fit reliquum, ideo
in infinita contraria habet ipse homo: vnde ei
duxit omnia bonitas in consulendo & ei
distribuit medicinam quam ut dicit sapi-
iens, sapientia de terra &c. Et ut dicit Aui-
cenna, Medicina est scientia per quam dis-
positio hominis cognoscitur & aliorum
data est medicina ad conseruandum & re-
cuperandum, vnde sicut medicina conser-
uat sanitatem habitam & remissam recupe-
perat ita, que vitæ habet sanitatem conser-
uare & amissam recuperare, & appellatur
aqua vitæ à physicis, i. recta medicina & sa-
lutifera. Quidam vrebantur aquæ vitæ an-
te cibum & post cibum, vnde qui vtitur ea
non videbit in corpore suo aliquam infir-
mitatem quæ non sit facilis ad curandum,
& qui ea vtitur sicut debet, non morietur
aliqua ægritudine, præterquæ de illa quam
natura ministrat.

DE

SECRETORVM LIB. III. 65
DE VIRTUTIBVS ET

laudibus Aquæ vite.

Aqua vero ista ornatur plurib[us] laudibus & virtutibus, & est, vt quidam dicunt calida & sicca, quidam vero dicunt quod nō est calida nec sicca, neq[ue]; frigida neq[ue]; humida, & tamen has vires continet. Alij dicunt quod est vna vis aliena quæ ex quatuor elementis distinguitur, & nō est elementum, nam materia de qua extrahitur dicta aqua, post eius separationem ab ea remouentur quatuor elementa prædicta, quod potest vide ri per eius separationem & eius distillatio nem vnius ab altero nisi occupetur manus artificis error. Et scias quod ista aqua ardet vt candela, nam si intingatur in ea pan nus vel papirus ardebit sine lesione sub stantie, imo videbitur ardere & non ardet. Ista aqua sapit contra omnes odores vt videbitur per experimentum. Et scias quod ista aqua dat nutrimentum corpori, cordi & sanitatem reddit & custodit, si accipiat secundum quod oportet, & quantum natura valebit sustinere, digestibilem vir tutem confortat, & non solum in stomacho, sed etiam in hepate: Et dicit quidam Philosophus, quod nulla medicina inueni tur, quæ adeo sit caloris naturalis confor-

E tati-

tatiua & augmentatiua prout est aqua ardens aut vitæ propter familiaritatem conformitatem quod habet cum natura. Et quia est conueniens humanis corporibus, & eius calor est similis calori naturali, ideo cito conuertitur in naturalem & mundissimum calorem & sanguinem: Item non solum virtutem & calorem naturalem confortat, imo etiam turbidum clarificat sanguinem, & aditus totius corporis & membra corroborat, & non solum sua bonitas agit in corpore, sed etiam in anima operatur & membra, maxime vera orifica aperit & mundicat hepatis opilationem, auferit tenebrosas fumositates & tristitiam generatam in corpore expellit totiusque corporis, facit obliuisci tristitiam & angustiam, inducit letitiam & confortat eam ad inuestigandum subtilem & difficilem rem difficultatem & reddit fortitudinem & audaciam, non dimittit sentire dolorem & laborem.